1-290/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тобольск 09 июля 2020 года

Тобольский городской суд Тюменской области

в составе: судьи Бутримович Т.А. 

при секретаре Башировой А.А.

с участием государственного обвинителя 

помощника Тобольского межрайонного прокурора Привалова Н.С. 

защитника адвоката Косинцевой Л.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты> проживающего 

<

данные изъяты> не судимого.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта 

<

данные изъяты>

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

04 мая 2020 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 40 минут ФИО1, находясь 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, без цели дальнейшего сбыта, 

<

данные изъяты> наркотическое средство, 

<

данные изъяты>. 04 мая 2020 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут ФИО1 

<

адрес> 

<

данные изъяты> действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, 

<

данные изъяты>, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> и действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, 

<

данные изъяты>, незаконно приобретенное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего хранения поместил 

<

данные изъяты> и хранил 

<

данные изъяты> до 17 часов 20 минут 04 мая 2020 года. 04 мая 2020 года около 17 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

адрес> и в ходе 

<

данные изъяты> досмотра, проведенного в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут 04 мая 2020 года 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство –

<

данные изъяты> Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ» – 

<

данные изъяты> является наркотическим средством. 

<

данные изъяты> относится 

<

данные изъяты>

В судебное заседание не явился подсудимый ФИО1, согласно ходатайству от ДД.ММ.ГГГГ просит рассмотреть уголовное дело без его участия, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, в связи с чем, уголовное дело рассматривается в соответствии с ч.4 ст. 247 УПК РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.2 ч.1 ст. 276 УПК РФ, 

<

данные изъяты>, оглашены показания подсудимого ФИО1, который пояснял, что 04 мая 2020 года находился 

<

адрес> решил, приобрети наркотическое средство – 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты> получил 

<

данные изъяты> наркотическим средством, и 04 мая 2020 года около 17 часов он подошел 

<

данные изъяты> нашел 

<

данные изъяты> поместил 

<

данные изъяты> пошел 

<

данные изъяты>, однако, 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> и в ходе 

<

данные изъяты> досмотра 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство, 

<

данные изъяты> Также в ходе досмотра 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> он приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>, после чего, он был доставлен 

<

данные изъяты> (л.д. 45-49).

Кроме 

<

данные изъяты> показаний, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами по уголовному делу:

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>, оглашены показания свидетеля Ч., который пояснял, что 04 мая 2020 года находился 

<

данные изъяты> был задержан ФИО1, в ходе досмотра 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> а так 

<

данные изъяты> после чего ФИО1 был доставлен 

<

данные изъяты> (л.д. 33-35). 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>, оглашены показания свидетеля У., который пояснял, что 04 мая 2020 года 

<

данные изъяты> участвовал понятым при досмотре ФИО1, 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> (л.д. 36-37). 

Виновность подсудимого ФИО1 так же подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого у ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 6).

Протоколом изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.7).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> (л.д. 17-18). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> участвующий в ходе осмотра ФИО1 указал 

<

данные изъяты> (л.д. 21-24).

Фото таблицей к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.25).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (л.д.26-27).

Анализ исследованных доказательств, приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении им преступления, указанного в описательной части приговора. Действовал он умышленно, преступление, совершенное ФИО1 согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

<

данные изъяты> 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты> так же суд принимает во внимание 

<

данные изъяты> ФИО1, и данные обстоятельства суд признает смягчающими, в соответствии со ст. 61 УК РФ и, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу – 

<

данные изъяты>, хранить 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора в законную силу, подлежит конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 150 (сто пятьдесят) часов в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно исполнительной инспекцией.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу – 

<

данные изъяты>, хранить в 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Тобольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор в законную силу вступил 21 июля 2020 года 

Судья: Т.А.Бутримович